
UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano

Il dirigente della UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 669 del   23/07/2020

OGGETTO: Liquidazione fattura n° FPA 1/20 Prot. IVA n°7580 emessa dalla Dr.ssa Tiziana Ca-
rucci per un importo di Euro 100,00 in ragione di 2 ore di docenza effettuate in occasione del 22° 
Corso Biennale di Psiconcologia

Esercizi/o 2020 - conto 502020302     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 100,00

- Importo esercizio corrente: € 100,00

Budget

- Assegnato: € 300.000,00

- Utilizzato: € 66.208,91

- Residuo: € 233.691,09

Autorizzazione n°: 2020/93949.1556

Servizio Risorse Economiche: Livio Cardelli

UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano   Proposta n° DT-672-2020 

L’estensore

Marta Barbagallo

Il Responsabile del Procedimento

Tiziana Lavalle

Il Dirigente della UOC Sviluppo Organizzativo e 
del Capitale Umano

 Tiziana Lavalle

La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 4



- programma 
- incarico docenza 
- firme relatori 
- Fattura n. FPA 1/20 

Il Dirigente della UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni 

ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 16 ottobre 2003, n. 288;

VISTA la Legge Regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

VISTA la Direttiva del 13 dicembre 2001, con la quale il Dipartimento della Fun-

zione Pubblica fornisce indirizzi sulle politiche di formazione del personale, 

per migliorare la qualità dei processi formativi e per responsabilizzare i diri-

genti delle amministrazioni pubbliche sulla necessità di valorizzare le risor-

se umane e le risorse finanziarie destinate alla formazione;

PREMESSO che in data 28/01/2019 ha avuto inizio il 22° Corso biennale in Psicologia 

Oncologica, diretto dalla dipendente Dr.ssa Anita Caruso, per il quale viene 

previsto il versamento di una quota di iscrizione a carico di ciascuno dei 

partecipanti nella misura di € 1.000,00;

PREMESSO che nelle giornate dal 06 al 08/07/2020 si è svolto l’evento proposto dal Re-

sponsabile Scientifico Dr.ssa Anita Caruso, avente come titolo “Il contesto 

familiare e le dinamiche emotive degli operatori in ambito oncologico” fa-

cente parte del 22° Corso biennale in Psicologia Oncologica;

CONSIDERATO che  nel  programma  del  citato  evento  formativo,  nella  giornata  del 

08/07/2020 è stata programmata una relazione della durata di 2 ore per la 

quale è stata individuata quale relatrice la Dr.ssa Tiziana Carucci quale sosti-

tuta della Dr.ssa Valentina Bigazzi;

Pag. 2 di 4



VISTA la fattura  n.FPA 1/20 del 10/07/2020, emessa dalla nominata dr.ssa Tiziana 

Carucci per l’importo di €100,00, in ragione di n. 2 ore di docenza effettuate 

nella giornata del 08/07/2020 in occasione dell’ evento dal titolo “Il contesto 

familiare e le dinamiche emotive degli operatori in ambito oncologico” fa-

cente parte del 22° Corso biennale in Psicologia Oncologica (CIG Z3A2-

DAD4FE); 

ACCERTATO da parte dell’Ufficio Formazione il regolare svolgimento della docenza ef-

fettuata dalla nominata relatrice Dr.ssa Tiziana Carucci nella giornata sopra 

indicata, come da allegato foglio firme relatori;

ACCERTATA la copertura economica derivante dalle somme introitate a titolo di quote di 

iscrizione al citato corso biennale

RITENUTO pertanto opportuno di:

- Liquidare la fattura  n.FPA 1/20 del 10/07/2020, emessa dalla nomina-

ta dr.ssa Tiziana Carucci per l’importo di €100,00, in ragione di n. 2 ore di 

docenza effettuate nella giornata del 08/07/2020 in occasione dell’ evento 

dal titolo “Il contesto familiare e le dinamiche emotive degli operatori in 

ambito oncologico” facente parte  del 22° Corso biennale in  Psicologia 

Oncologica (CIG Z3A2DAD4FE); 

- far gravare la spesa di € 100,00 sul Conto n.502020302   bilancio 2020 

e di liquidare con CIG Z3A2DAD4FE; 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella for-

ma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 

sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, 

nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 

primo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla leg-

ge 11 febbraio 2005, n. 15;

ATTESTATO altresì che il presente provvedimento è predisposto nel pieno rispetto delle 

indicazioni e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la 

realizzazione del Piano di Rientro dal disavanzo del settore sanitario della 

Regione Lazio;

Pag. 3 di 4



DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa di:

- Liquidare la fattura  n.FPA 1/20 del 10/07/2020, emessa dalla nomina-

ta dr.ssa Tiziana Carucci per l’importo di €100,00, in ragione di n. 2 ore di 

docenza effettuate nella giornata del 08/07/2020 in occasione dell’ evento 

dal titolo “Il contesto familiare e le dinamiche emotive degli operatori in 

ambito oncologico” facente parte  del 22° Corso biennale in  Psicologia 

Oncologica (CIG Z3A2DAD4FE); 

- far gravare la spesa di € 100,00 sul Conto n.502020302   bilancio 2020 

e di liquidare con CIG Z3A2DAD4FE; 

- ; 

La U.O.C. Risorse Economiche curerà gli adempimenti relativi al pagamento della somma di cui 

alla presente determinazione.

La UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzio-
ne della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano

Tiziana Lavalle

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4



CARUCCI TIZIANA

00167 Via Cardinale Garampi IT

Partita IVA: 08948301000

Codice fiscale: CRCTZN72B60H501Y Spett.le

10/07/2020 FPA 1/20
GIORNI PAGAMENTO DATA PAGAMENTO STRUMENTO PAGAMENTO CONDIZIONI DI TRASP.

Altro
VALUTA
Euro

Istituti Fisioterapici Ospitalieri -
Uff_eFatturaPA - Via Elio Chianesi
53 - 00144 - Roma
Codice Univoco Ufficio:UFWFGB

Bonifico

Parcella

Tipologia ritenuta Importo ritenuta Aliquota ritenuta (%)
Ritenuta

Causale

FEPA - ABSTRACT XML

CODIFICA UN. MIS. Q.TA' IMPORTO UNITARIO SCONTI IMPONIBILE IMPONIBILE  IVA

Parcella per n N. 2 ore di docenza nell'ambito del "Corso Biennale di Psiconcologia" (luglio 2020

98,04 98,04 0,00

DESCRIZIONE

1

IMPOSTE

DESCRIZIONE % IMPOSTA

Esente Art. 10 DPR 633/72 0,00 0,00

Regime forfettario Art. 1 L. 190/2014 0,00 0,00

IMPOSTE

DESCRIZIONE % IMPOSTA

Esente Art. 10 DPR 633/72 0,00 0,00

Regime forfettario Art. 1 L. 190/2014 0,00 0,00

Importo a carico SSR:

Quota Fissa:

Toale Documento:

1,96

100,00

Bollo: 2,00

TOTALE DA PAGARE: 100,00

Pagina nr.1



PARCELLA FPA 1/20 _10-LUG-20 _100

Onorari

Ente nazionale prev. e ass. psicologi(ENPAP)

€ 98,04

€ 1,96

Totale Imponibile € 100,00

IVA % su Imponibile0,00 € 0,00

Ritenuta d'acconto %

Netto a pagare s.e.o. € 100,00

Totale € 100,00

Pagina nr.2









ifo_058.IFO_AOO.REGISTRO UFFICIALE.I.0008700.06-07-2020



 

Programma 
Allegato al 

Regolamento  
Rev. 3 

UO Formazione  M.FOR-23 10/10/2018 Pagina 1 di 1 

 

REV. 

3 
DATA 

10.10.2018 

TITOLO DOC 

PROGRAMMA 
 

CODICE DOC 

M.FOR-23 PAG 1 DI 2 

 

 

Titolo evento Il contesto familiare e le dinamiche emotive degli operatori in ambito oncologico 

Sede di svolgimento 
dell’evento 

Centro Congressi Bastianelli –IFO Roma 

Date svolgimento 
 

06-07-08 Luglio 2020 

Destinatari dell’attività 
formativa 

15 operatori sanitari 

Obiettivi Formativi 

Fornire conoscenze relative alle problematiche inerenti le reazioni del paziente e della 
famiglia alla diagnosi di cancro con particolare riferimento agli stili di coping adottati 

per fronteggiare la malattia. A tale proposito si discuterà dell’interdipendenza esistente 
tra le diverse modalità della famiglia di affrontare l’evento malattia e i rapporti della 

stessa con l’equipe curante e le istituzioni in genere. 

Numero crediti previsti 34 

Responsabile Scientifico Anita Caruso 

 
06 luglio 2020 

08.30-09.00 Apertura del Corso Anita Caruso/Antonia Tramontana 
09.00 -11.00 Relazioni familiari e realtà oncologica Gabriella De Benedetta/Silvia D’Ovidio 

11.00 – 13.00 
Analisi delle problematiche familiari in situazioni oncologiche  –  Gabriella De 
Benedetta/Silvia D’Ovidio 

13.00-13.30 Pausa pranzo 

13.30-17.30 
Gruppi di lavoro. Condivisione dei vissuti emozionali, role playing, simulate sui temi della 
giornata - Gabriella De Benedetta/Silvia D’Ovidio 

 
07 luglio 2020 

08.30 -10.30 La crisi oncologica nelle sue fasi finali –  Antonino Aprea/Maria Teresa Gargano 
10.30- 12.30  Lutto anticipatorio ed elaborazione del lutto - Antonino Aprea/Maria Teresa Gargano 
12.30-13.30  Pausa pranzo 
13.30-17.30 Gruppi di lavoro. Condivisione dei vissuti emozionali, role playing, simulate sui temi della 

giornata Gabriella De Benedetta/Silvia D’Ovidio 
 

08 luglio 2020 

08.30- 10.30     
Fasi di transizione nella malattia oncologica ed interventi psico-sanitari di rete –
Giovanna D’Antonio 

10.30-12.30 
Stress lavorativo e traumatizzazione secondaria nella cura ed assistenza oncologica. – 
Valentina Bigazzi/Tiziana Carucci 

12.30- 13.00 Pausa pranzo 

13.00-15.00 
Gruppi di lavoro. Condivisione dei vissuti emozionali, role playing, simulate sui temi della 
giornata Gabriella De Benedetta/Silvia D’Ovidio 

15.00-17.00 
Elaborazione dell’esperienza formativa e conclusione del modulo Gabriella De 
Benedetta/Anita Caruso 

17.00 – 17.30 Verifica finale Anita Caruso/Antonia Tramontana 

 
Referenti organizzativi: Dott.ssa Antonia Tramontana 

Tel/Fax 06 52665923 email: formazionecaruso@ifo.gov.it 

 

mailto:formazionecaruso@ifo.gov.it


 

Programma 
Allegato al 

Regolamento  
Rev. 3 

UO Formazione  M.FOR-23 10/10/2018 Pagina 2 di 1 

 

REV. 

3 
DATA 

10.10.2018 

TITOLO DOC 

PROGRAMMA 
 

CODICE DOC 

M.FOR-23 PAG 2 DI 2 

 

Profili Professionali 

Gabriella De Benedetta     DBNGRL71P60F839Z 
Psicologa e Specializzata in Psicoterapia sistemico-relazionale. 
Membro del Consiglio Direttivo e Segretario della Sezione Campana della SIPO (Società Italiana di Psico-
oncologia) dal 2002. Socio Ordinario dell’ AIMS (Associazione Internazionale dei Mediatori Sistemici) dal 2005. 
Iscritta, in qualità di Counselor Professionista Avanzato, all’albo del CNCP (Coordinamanto Nazionale Counselor 
Professionisti) dal 2004. Socio Ordinario della SITF (Società Italiana di Terapia Familiare). Attualmente lavora 
presso il Servizio di oncoematologia pediatrica della Seconda Università di Napoli e presso l’UOC di Ematologia 
oncologica della Fondazione “Pascale”. 
Silvia D’Ovidio DVDSLV83C71I234H 

Psicologa Psicoterapeuta Sistemico-Relazionale presso l’IMePS - Istituto di Medicina e Psicologia Sistemica di 

Napoli.Svolge sostegno psicosociale ai pazienti afferenti al Reparto di Ematologia Oncologica presso l’Istituto per 

lo Studio e la Cura dei Tumori “Fondazione G. Pascale” Dal 2011 Membro del Consiglio Direttivo della Sezione 

Campana della SIPO (Società Italiana di Psico-Oncologia). 

Antonino Aprea      PRANNN73C16G568W 

Psicologo, Gruppoanalista, consulente dell' Associazione Ryder Italia Onlus per l'assistenza domiciliare ai malati 
oncologici in fase avanzata, formatore nei corsi per il volontariato socio-sanitario, conduttore di gruppi per 
operatori della relazione di aiuto impegnati nell'assistenza alla persona gravemente malata e alla sua famiglia. 
Maria Teresa Gargano GRGMTR77T56A546Y 
Psicologa, Gruppoanalista,Ricercatrice Università degli studi di Palermo. Ha svolto attività di counseling e 
sostegno psico sociale per persone portatrici di handicap presso la Coop.”Azione Sociale Coop” di Palermo e ha 
svolto attività di docenza per operatori socio sanitari presso la ASL 11 di Empoli 
Giovanna D’Antonio, nata a Roma il 7/12/1957, DNTGNN57T47H501S, iscritta all’Ordine degli Psicologi del 
Lazio  dal 25/11/1993 con il n. 3338 e conseguentemente nell’Albo degli Psicoterapeuti. 
Dirigente psicologo dell’URP IFO dal 2000 al 2016  
Psicologa psicoterapeuta presso il Servizio di Psicologia IFO 
Docente di Psicologia Generale presso il Corso di laurea in infermieristica  de “La Sapienza” di Roma 
Valentina Bigazzi    BGZVNT81E66D612H 
Psicologa Clinica delle organizzazioni, formatrice alla sicurezza sul lavoro. Ha condotto numerosi corsi di 
formazione e aggiornamento, in linea con la normativa vigente, per il personale di aziende pubbliche e private in 
tema di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, con particolare riferimento ai rischi psicosociali. 
Carucci Tiziana CRCTZN72B60H501Y 
Psicologa, formatrice, specializzanda in Psicoterapia della Gestalt presso l’Istituto Gestalt Firenze sede di Roma, 
E’  stata collaboratrice di ricerca presso la SSO Attività formative per la prevenzione, Polo  
Oncologico - Istituto Regina Elena Roma." Ha condotto numerosi corsi di formazione e aggiornamento per 
operatori sanitari 
Caruso Anita CRSNTA56D54D086Y 
Psicologa, psicoterapeuta. Istituto Regina Elena Roma. Direttore del Corso biennale in Psicologia Oncologica, 22° 
edizione. Consigliere Nazionale della Società Italiana di Psico-Oncologia (SIPO). Vice Presidente della 
Federazione Italiana delle Società Scientifiche di Psicologia) (FISSP) Relatrice in numerosi convegni, ha 
organizzato numerosi eventi formativi. Ha pubblicato molteplici lavori scientifici. 
Tramontana Antonia.  TRMNTN72L45H224W 
Psicologa Psicoterapeuta. Consulente in sessuologia. Tutor del Corso biennale in Psicologia Oncologica 
dell’Istituto Regina Elena Consulente psicologa presso gli Istituti Fisioterapici Ospitalieri – Istituto Regina Elena.. 
Ha pubblicato lavori scientifici. 
 

 


